Uolentes in rebus que facte sunt ad cognoscendum eum a quo facte sunt exerceat lectoris iam peruenimus ad eius ymaginem quod est homo in eo quod ceteris animalibus antecellit id est ratione uel intelligentia uel quocumque aliud de anima rationali uel intellectuali dici potest quod pertineat ad eam rem quam mens uocatur uel animus. Quoniam nonnulli auctores lingue latine id quod excellit in homine et non est in pecore ab anima que in est et perori suo quodam loquendi more distinguunt. Supra hanc ergo naturam si querimus aliquid et uerum querimus deus est natura scilicet non creatrix. Cur utrum sit trinitas non solum credentibus diuine scripture auctoritati uerum etiam intelligentibus aliqua si possumus iam ratione demonstrare debemus. Cur autem si possumus dixerit res ipsa cum queri disputando reperit melius indicabit. Deus quippe ipse quem querimus adiuuabit ut spero ne sit infructuosus labor noster et intelligamus quem

admodum deum sit in psalmo sancto. *De summo bono quod semper inueniendum queritur et querendum inuenitur. Cap. ij.*

Letetur cor querentium dominum. Querite dominum et confirmamini. querite faciem eius semper. Videtur enim quod semper queritur nunquam inueniri. Et quomodo iam letabitur et non potest contristabitur cor querentium si non potuerit inuenire quod querunt. Non enim ait letetur cor inuenientium sed querentium dominum. Et tamen dominum deum inueniri posse dum queritur testatur ysaias propheta cum dicit. Querite dominum et mox ut inuenieritis eum inuocate illum et cum appropinquauerit uobis derelinquat impius uiam suam. et uere iniquis cogitationes suas. Si ergo quesitus inueniri potest. cur dictum est querite faciem eius semper. An et inuentus forte querendus est. Sic enim sunt incomprehensibilia requirenda ne se existimet nichil inuenisse. qui quoniam sit incomprehensibile quod querere potuit inuenire. Cur ergo sic querit si incomprehensibile comprehendit esse quod querit nisi quia cessandum non est.

quoniam diu in ipsa incomprehensibili
 uerborum inquisitione proficitur
 et melior meliorque fit querens
 tam magnam bonam quam et inue-
 niendum querit et querendum
 inuenitur. Nam et querit
 ut inueniatur dulcius. et inue-
 nitur ut gratius audius secundum
 hoc accipi potest quod dictum est in
 libro ecclesiastico dicitur sapien-
 tiam. Qui me manducant
 adhuc esurient. et qui bibunt
 me adhuc sicient. Mandu-
 cant enim et bibunt quod inueniunt
 et quia esuriunt et sicient
 adhuc querunt. fides querit.
 intellectus inuenit. propter quod
 ait propheta. Nisi credideritis
 non intelligetis. Et rursus.
 intellectus enim quem inuenit ad-
 huc querit. Deus enim respex-
 it super filios hominum sicut in psal-
 mo sacro canitur ut videret si est
 intelligens et requirens deum.
 Ad hoc ergo debet esse homo
 intelligens ut requirat deum.
 Patet itaque rememorati fueri-
 mus in his que deus fecit
 ut per ea cognosceret ipse qui
 fecit. Inuisibilia enim eius per
 ea que facta sunt intellecta con-
 spiciuntur. Unde arguitur in
 libro sapientie qui de his que
 videntur bona non potuerunt
 scire eum qui est neque ope-

ribus attendentes agnouerunt
 artificem. sed aut ignem a spiritu
 aut citatum aerem. aut gyrum stel-
 larum aut violentam aquam. aut
 lunaria celi rectores orbis
 terrarum deos putauerunt.
 Quorum quidem si specie de-
 lectati hec deos putauerunt.
 sciant quanto dominator eorum me-
 lior est. Hyperiei enim generatores
 creauerunt ea. Aut si virtutem et
 operationem eorum mirati sunt.
 intelligant ab his quanto quod
 hec constituit fortior est. A
 magnitudine enim speciei et cre-
 ature cognoscibilis poterit
 horum creator videri. Hec de
 libro sapientie. propterea posui ne
 me fidelium quisquam frustra
 et iamter existimet in crea-
 tura prius per quasdam sui
 generis trinitates quodam-
 modo gradatim donec ad men-
 tem hominis pervenire. quesisse
 iudicia summe illius trinita-
 tis quam querimus cum deum quiri-
 mus. **Quid disputatum quod
 ue sit comprehensum precedentium
 ratiocinatione librorum capitulo III.**
Sed quoniam differendi et ra-
 tiocinandi necessitas
 per quatuordecim libros mul-
 ta nos compulit dicitur quod cuncta
 simul aspicere non valemus
 ut ad id quod apprehendere

xv.

volum⁹ ea celeri cogitatioe referam? facia qntu dno ad iuuate potuero ut quicquid in singulis voluibus ad cogitatione disputatioe pduxi remota disputatioe breuiter congera et taqm sub vno mentis aspectu. no queadmo du res que psuasit. sed nra que psuasa sut ponat ne ta longe sint a pcedetibz consequentia ut obliuione pcedenti faciat inspectio consequenti. aut certe si fecit cito possit qd extiterit relegendo recolligi. **I**n primo libro scdm scripturas sanctas vritas et equalitas sume illius trinitatis ondit. **I**n scdo et tertio et quarto eadem sed de filij missionem et spūs sancti diligenter questio ptractata tres libros fecit demonstratu qz est no ideo mōrem mittente qui missus ē. quia ille missus hic missus est. cū trinitas que per oia equalis ē pū quoqz in sua natura imutabilis et iuisibilis et ubiqz p̄sens insepabilit⁹ opet. **I**n quinto ppter eos quibz ideo videtur no eandē p̄s et filij eē substantia quia oē qd de dō dicit scdm sbam dicit putant

et ppta gignē uel gigni uel gemitū eē et ingenitū qm diuersa sunt contendit sbstantias eē diuersas demonstratur no omē qd de deo dicit scdm substantia dicit. sicut scdm sbam dicit bonus et magnus et si qd aliud ad se sed ad aliud ad se dicit. sed dicit etiā relatiue. id est non ad se sed ad aliud qd ip̄e no est sicut pater ad filiū dicit ul' dñs ad creaturā sibi seruiētē ubi si quid relatiue id ē ad aliud qd ip̄e no est etiā ex tpe dicit sicuti est. dñe refugiu factus es nobis. nichil ei accidere qd mutetur sed oīno ip̄m in natura uel essentia sua imutabile pmanere ostendit. **I**n sexto quo xps dicitur ore ap̄l̄is dei uirtus et dei sapientia sic disputat ut differatur eadē questio diligenti⁹ retractanda utrū a quo est gemitus xp̄i no sit ip̄e sapia. sed tm̄ sapie sue p̄. an sapia sapientia genuit. **S**ed qdlibz horū eēt. etiā in hoc libro apparuit trinitat equalitas et non deus triplex sed trinitas. nec quasi aliquid dupli esse patre et filiū ad simplū spiritū sanctū ubi nec tria plus

retoli

aliquid sunt qm̄ unū horū.
 Disputatū est etiā quomō
 possit mtelligi qd̄ ait hylai⁹
 ep̄s. Eternitas in patre. spe
 cies in ymagine. usus in mū
 nere. **I**n septimo questio
 que dilata fuerat explicat⁹
 ita ut deus qui genuit fili
 ū nō solū sit pater v̄tutis
 et sapiēcie sue. sed etiā ipse
 v̄tutis et sapiēcia sit et sp̄s
 sanctus. n̄ tñ simul tres sūt
 v̄tutes aut tres sapiēcie.
 sed vna v̄tutis et vna sapi
 encia. sicut vnus deus et v
 na essentia. Deinde ques
 tū est quō dicat⁹ vna essen
 cia tres p̄sone uel⁹ a quibus
 dam grecis vna essentia
 tres s̄be. et iuentū ē elocu
 tionis necessitate dici ut
 aliq̄ vno nomē enūciaret⁹
 cū querit⁹ quid tres sint
 quos tres esse veratit⁹ con
 ficem⁹. patrē scilicet et filiū
 et sp̄m sc̄m. **I**n octauo rō
 ne etiā reddita mtelligēti
 bz clar⁹ est in s̄ba veritatis
 nō solū patrē filio non eē
 maiore sed nec ambo siml⁹
 aliquid maius eē qm̄ solū
 sp̄m sc̄m. aut quoslibz duos
 in eadē trinitate maius eē
 aliquid qm̄ unū aut omēs

siml⁹ tres maius aliq̄ esse
 qm̄ singulos. Deinde p̄ vei
 tatē que mtellcā conspiciat⁹
 et p̄ bonū sūmū a quo ē oē
 bonū et p̄ iusticiā p̄t qm̄
 diligit⁹ aīm⁹ iustus ab aīo
 etiā nōdū iusto ut natūā
 nō solū ī corp̄alis verū etiā
 īmutabilis qd̄ est d̄s q̄ntū
 p̄t fieri mtelligeret⁹ aīo
 nuū et per caritatē que ī
 sc̄pturis sanctis d̄s dicta
 est per quā cepit vtrūqz etiā
 trinitas mtelligentibz app̄e
 sicut sūt amans et qd̄ ama
 tur et amor. **I**n nono ad
 ymaginē dei quod ē homo
 sc̄dm mentē puenit dispu
 tatio et in ea quedā trini
 tas iuenitur id ē mens et
 noticia qua se nouit et a
 mor quo se noticiāqz suā
 diligit et hec tria equalia
 mter se et vnus ostēdūt⁹
 essentia. **I**n decimo h̄o idē
 diligentius subtiliusqz trat
 tatū est atqz ad id p̄ductū
 ut iueniretur ī mente cui
 dencior trinitas eius ī meō
 ria scilicet et mtelligentia
 et volūtate. **H**z qm̄ et hoc
 cōptū est qz mens nūqm̄ ita
 eē potuit ut nō sui meim⁹
 set nō se mtelligeret et dili

geret quibus non semper se cogitaret. cum autem cogitaret non se a corporalibus rebus eadem cogitatione discerneret dilata est de trinitate cuius haec ymago est disputatio. ut in ipsis etiam corporalibus visis inveniretur trinitas et distinctus in ea lectoris exerceretur intentio. **I**n undecimo quoque electus est sensus oculorum in quo id quod inventum esset etiam in ceteris quatuor sensibus corpus et non dictum posset agnosci atque ita exterioris hominis trinitas primo in his que cernuntur extrinsecus in corpore scilicet quod videtur et forma que inde in acie cernentis imprimitur et utrumque copulantis intentione voluntatis apparuit. **S**ed haec tria non inter se equalia nisi unum esse sibi claruerunt. **D**emum in ipso autem ab his que extrinsecus sensa sunt velut introducta inventa est altera trinitas ubi apparerent eadem tria unius esse substantie ymaginatio corporis que in memoria est et inde informatio cum ad eam convertitur acies cogitantis et utrumque communi generis intentio voluntatis

Sed ideo ista trinitas ad exteriorem hominem recepta est pertinere. quia de corporibus illata est que sentiuntur extrinsecus. **I**n duodecimo discernenda visa est sapientia ab scientia et in ea que praesentia nuncupatur quia inferior est prius quam sui generis trinitas inquirenda quam licet ad interiorem hominem iam pertinere non dicitur tamen ymago dei vel appellanda sit vel putanda. **E**t hoc agitur in tertio decimo per recommendationem fidei christiane. **I**n quarto decimo autem de sapientia hominis vera id est dei munere in eius ipsius dei participatione donata que ab scientia distincta est disputatur et eo pervenit disputatio ut trinitas appareat in ymagine dei quod est homo secundum mentem que renouatur in agnitione dei secundum ymaginem eius qui creavit hominem ad ymaginem suam et sic percipit sapientiam ubi contemplatio est eternorum. **I**n quibus rerum contemplatione summa trinitas inquirenda sit **Cap. III.**

Iam ergo in ipsis rebus aeternis in corporalibus et incommutabilibus in quarum praesentia contemplatione nobis beata

que nō nisi etna ē vita pmut
 titur trinitatē que dō ē ma
 ram. Neq; em̄ diuinorū libz
 tūmō auctoritas eē deū pre
 dicat. sed oīs q̄ nos cūastat.
 ad quā nos etiā pertinem̄.
 vniuersa ipā rerū natura
 proclamāt habere se pstan
 tissimū conditorē. qui nob̄
 mentē rōnē q; naturalem
 dedit qua uiuentia nō uiuē
 tibz. sensu p̄dita non sentiē
 tibz. intelligētia nō mtelli
 gentibz. imortalia mortali
 bus. ipotētibz potētia. ius
 tis iusta. spetiosa deformibz.
 bona malis. incorruptibilia
 corruptibilibz. imutabilia
 mutabilibz. iuisibilia visibi
 libus. icorpalia corpalibus.
 beata miseris p̄ferenda vi
 deam. Ac per hoc qm̄ reb̄
 creatis creatorem sine du
 bitatione p̄ponim̄. oportet
 ut eū et sūme uiuere et nūc
 ta sentire atq; mtellige et
 mori corrūpi mutariq; nō
 posse n̄ corpus eē sed spm̄
 oīpotentissimū iustissimū
 spetiosissimū optimū beatis
 simūq; fateam. Sed hec oīa
 que dixi et quēcūq; alia fili
 more locutionis huāne dig
 ne de deo dici videntur et

vniuerse trinitati qui ē vnus
 dō et persons singulis siue
 diuersitate cōueiunt. Quis
 em̄ uel unū deū qd̄ ē ipā tri
 nitas uel patrē uel filiū uel
 spm̄ sm̄ audeat dicē aut nō
 uiuētē ā m̄chyl sentiētē uel
 mtelligētē ā m̄ ea natura
 qua mter se p̄dicat̄ equa
 les quēquā eorū eē mortale
 siue corruptibile siue muta
 bile siue corporeū. Aut q̄sq;
 ibi neget aliquē potētissimū
 iustissimū spetiosissimū opti
 mū beatissimū. Si ergo hec
 atq; huūmō oīa et ipā tri
 nitas et m̄ ea singuli dici
 p̄nt ubi aut quomō trinitas
 apparebit. **Omīa que de
 deo digne dici vident̄ posse
 m̄ pauciora conferre ut m̄
 chyl min̄ dictū mtelligat̄**
Redigam̄ itaq; capl. v.
 p̄us hec plima ad ali
 quam pauatātē. Que vita
 em̄ dicit̄ m̄ deo ipā ē cēcia
 eius atq; natura. Non itaq;
 deus uiuit nisi vita qd̄ ipse
 sibi est. Nec autē vita nō talis
 est qualis iest arbori ubi nul
 lus mtellectus. nullus ē sen
 sus n̄ talis qualis iest petru.
 Habet em̄ vita petrus sen
 sū quāq; p̄titū sed mtellcū